
 Na temelju članka 18. Zakona o proračunu (Narodne novine br. 144/21) i članka 29. Statuta 

Grada Cresa (Službene novine Primorsko-goranske županije br. 29/09, 14/13, 5/18, 25/18, 22/20 i 

08/21 i Službene novine Grada Cresa br. 3/22), Gradsko vijeće Cresa na sjednici održanoj dana 

________________________, donijelo je  

 

 

ODLUKU 

O IZVRŠAVANJU PRORAČUNA  GRADA CRESA ZA 2024. GODINU 
 

 

I. OPĆE ODREDBE 

Članak 1. 

 Ovom Odlukom uređuje se struktura prihoda i primitaka te rashoda i izdataka Proračuna Grada 

Cresa za 2024. godinu (u daljnjem tekstu: Proračun), njegovo izvršavanje, opseg zaduživanja i 

jamstava, upravljanje dugom te financijskom i nefinancijskom imovinom, prava i obveze proračunskih 

korisnika, ovlasti Gradonačelnika te druga pitanja u vezi s izvršavanjem Proračuna. 

 Riječi i pojmovi koji se koriste u ovoj Odluci, a koji imaju rodno značenje, odnose se jednako 

na muški i ženski rod, bez obzira na to u kojem su rodu navedeni. 

 

Članak 2. 

 Proračun se donosi i izvršava u skladu s načelima jedinstva i točnosti proračuna, 

uravnoteženosti, obračunske jedinice, univerzalnosti, specifikacije, dobrog financijskog upravljanja i 

transparentnosti. 

 

Članak 3. 

Ako se tijekom godine usvoje zakoni i drugi propisi ili programi na osnovi kojih nastaju nove 

obveze za Proračun, sredstva će se osigurati u Proračunu za sljedeću proračunsku godinu u skladu s 

trogodišnjim fiskalnim projekcijama i mogućnostima. 

 

 

II. SADRŽAJ PRORAČUNA 

Članak 4. 

 Proračun se sastoji od plana za proračunsku godinu i projekcija za sljedeće dvije godine, a 

sadrži financijske planove proračunskih korisnika prikazane kroz opći i posebni dio i obrazloženje 

proračuna. 

 Opći dio proračuna sadrži sažetak Računa prihoda i rashoda i Računa financiranja, Račun 

prihoda i rashoda i Račun financiranja. 

 U Računu prihoda i rashoda iskazuju se prihodi poslovanja i prihodi od prodaje nefinancijske 

imovine te rashodi poslovanja i rashodi za nefinancijsku imovinu utvrđeni za financiranje javnih 

rashoda na razini Grada Cresa i proračunskih korisnika sukladno zakonskim i drugim propisima.  

U Računu financiranja iskazuju se primici od financijske imovine i zaduživanja te izdaci za 

financijsku imovinu i otplatu zajmova.  

Posebni dio proračuna sastoji se od plana rashoda i izdataka upravnog tijela i proračunskih 

korisnika iskazanih po organizacijskoj klasifikaciji, izvorima financiranja i ekonomskoj klasifikaciji, 

raspoređenih u programe koji se sastoje od aktivnosti i projekata. 



2 

Obrazloženje proračuna sastoji se od obrazloženja općeg dijela proračuna koji sadrži 

obrazloženje prihoda i rashoda, primitaka i izdataka proračuna i prenesenog manjka odnosno viška te 

obrazloženje posebnog dijela proračuna koje sadrži obrazloženje programa kroz obrazloženje 

aktivnosti i projekata zajedno s ciljevima i pokazateljima uspješnosti iz akata strateškog planiranja. 

Proračun sadrži sve prihode i primitke te rashode i izdatke Grada Cresa i proračunskih korisnika 

Grada Cresa. 

Proračun, financijski planovi kao i njihove izmjene i dopune donose se na razini skupine 

ekonomske klasifikacije, a izvršavaju i izvještavaju na razini odjeljka ekonomske klasifikacije. 

 
 

III.  IZVRŠAVANJE PRORAČUNA 

Članak 5. 

Sredstva za rashode i izdatke korisnika osiguravaju se po razdjelima. Stvarna naplata prihoda 

nije ograničena procjenom prihoda i primitaka u proračunu. 

Iznosi rashoda i izdataka utvrđeni u proračunu, osim plaćanja kamata i glavnice od zaduživanja 

i danih jamstava, smatraju se maksimalnim svotama za isplatu. 

 

Članak 6. 

Prihodi koji se ostvare iz pomoći, donacija, po posebnim propisima i iz drugih izvora, 

namjenski su prihodi proračuna. 

Namjenski prihodi i primici koji nisu iskorišteni u prethodnoj godini prenose se u proračun za 

tekuću proračunsku godinu.  

Uplaćeni i preneseni, a manje planirani namjenski prihodi i primici mogu se izvršavati iznad 

iznosa utrvrđenih u proračunu, a do visine uplaćenih, odnosno prenesenih sredstava.   

 

Članak 7. 

Nakon donošenja proračuna, Jedinstveni upravni odjel dužan je izvjestiti proračunske korisnike 

o odobrenim sredstvima.  

Krajnji korisnici, za koje su sredstva planirana u Posebnom dijelu proračuna dužni su uskladiti 

svoje financijske planove s odobrenim sredstvima.  

Proračunski korisnici smiju koristiti proračunska sredstva samo za namjene koje su utvrđene 

proračunom i to do visine utvrđene u njegovom posebnom dijelu. 

 

Članak 8. 

 Gradonačelnik je odgovoran za planiranje i izvršavanje proračuna. 

Naredbodavatelj za izvršavanje proračuna je Gradonačelnik.  

Proračun se izvršava u skladu s raspoloživim sredstvima i dospjelim obvezama. 

Korištenje proračunskih sredstava Posebnog dijela proračuna ovisit će o visini i dinamici 

ostvarenja prihoda proračuna.  

Preuzimanje obveza na teret proračuna po ugovorima koji zahtjevaju plaćanje u sljedećim 

godinama odobrava Gradonačelnik. 

 

Članak 9. 

Plaćanje predujma moguće je samo iznimno i na temelju prethodne suglasnosti Gradonačelnika. 

 



3 

 

Članak 10. 

Proračunska zaliha može se koristiti isključivo za financiranje rashoda nastalih pri otklanjanju 

posljedica elementarnih nepogoda, epidemija, ekoloških i ostalih nepredvidivih nesreća odnosno 

izvanrednih događanja tijekom godine. 

O korištenju sredstava proračunske zalihe odlučuje Gradonačelnik, koji je obvezan o utrošku 

proračunske zalihe izvijestiti Gradsko vijeće sukladno Zakona o proračunu. 

 

Članak 11. 

Uplate prihoda i primitaka te isplate rashoda i izdataka proračuna i proračunskih korisnika 

izvršavaju se putem jedinstvenog računa gradske riznice. 

Gradska riznica ima jedan račun za sva plaćanja. 

 

Članak 12. 

 Ako prihodi koji pripadaju Proračunu budu pogrešno uplaćeni ili naplaćeni u svoti većoj od 

propisane, pogrešno ili više naplaćena svota vratit će se uplatiteljima na teret tih prihoda. 

 Rješenje o povratu sredstava donosi Jedinstveni upravni odjel.  

 

Članak 13. 

 Ukoliko tijekom godine dođe do znatnije neusklađenosti planiranih prihoda i primitaka, 

izvršavanja rashoda i izdataka Proračuna, njegovo uravnoteženje odnosno preraspodjela sredstava 

između proračunskih korisnika, predložit će se u Izmjenama i dopunama Proračuna koje će se 

predložiti Gradskom vijeću na usvajanje. 

 

Članak 14. 

Ako se ukupni prihodi Proračuna ostvare iznad iznosa utvrđenog Proračunom, Gradsko vijeće 

odlučit će o rasporedu tih sredstava kroz Odluku o izmjeni i dopuni proračuna Grada Cresa.  

Ako se ukupni prihodi Proračuna ostvare ispod planiranog iznosa, Gradonačelnik će razmjerno 

tome smanjiti sredstva za rashode proračunskih korisnika te rashode za programe javnih potreba.  

 

 

IV. UPRAVLJANJE FINANCIJSKOM I NEFINANCIJSKOM IMOVINOM 

 

Članak 15. 

Raspoloživim novčanim sredstvima na računu proračuna upravlja Gradonačelnik. 

Slobodna novčana sredstva proračuna, mogu se oročavati ili plasirati putem pozajmica, 

poštujući načela sigurnosti, likvidnosti i isplativosti ulaganja. Odluku o izboru banaka donosi 

Gradonačelnik. 

Odluku o oročavanju ili davanju kratkoročnih pozajmica donosi Gradonačelnik. 

Sredstva dana kao kratkoročni zajam moraju se vratiti u proračun do 31. prosinca 2024. godine.  

 Grad Cres može se zadužiti u toku proračunske godine i dati jamstva u skladu sa zakonskim 

odredbama koje se odnose na zaduživanje jedinica lokalne samouprave. 

 

 

 



4 

 

 

V. PRIJELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE 

    

Članak 16. 

 Ova Odluka stupa na snagu dan nakon objave u “Službenim novinama Grada Cresa”, a 

primjenjuje se od 01. siječnja 2024. godine. 

 

KLASA: 400-01/23-01/42 

URBROJ: 2170-04- 

Cres,  

 

 

GRAD CRES 

GRADSKO VIJEĆE 

 

 

Predsjednik: 

Robert Kučić 


